Blăstăm ție soarte, care ai smuls dintre noi pe cel mai neînfrânt și mai desăvârșit stegar al acestui aret și ai înstăpânit în sufletele noastre în locul marei bucurii, ce ne-a ajuns, multă și adâncă jale!

Adeveritu-s'a acum cu drept cuvânt sentința prorocului Amos: «voi preface sărbările voastre în jale și toate cântările voastre în plângeri!» (c. 8 v. 10).

Ștefan Jianu s'a născut la 4/16 August 1882 în frunza comună a Torontalului: Alibunar, din părinți sărmani. Încă de copil a avut râvnă pentru carte și astfel, fără să primească vre'un ajutor din vre'o parte, se înscrie la liceul din Panciova, ca apoi să treacă la cel din Brașov și în fine să mântue studiile secundare la liceul italian din Fiume.